
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

GARA EUROPEA A LIVELLO DI AREA INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO N.5
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI VISCOELASTICI ED ALTRI DISPOSITIVI
MEDICI AD USO OFTALMICO OCCORRENTE ALL’ASL AL, ALL’ASL AT E ALL’AO AL.
N. GARA ANAC: 7689341.– ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI RINNOVO CONTRATTUALE DI
12 MESI PREVISTO DALL’ART. 5 DEL DISCIPLINARE DI GARA. – CIG B49B367121 -
SPESA € 1.000,00 (OLTRE IVA 22%)

Daniela Concas

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Daniela Concas

05/12/2024

05/12/2024

0001618 del 05/12/2024

1de37a6f6d881adbe5ae60213a5310601887a2fe0878e927165cc2016e13e659



 

   

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: GARA EUROPEA A LIVELLO DI AREA INTERAZIENDALE DI 

COORDINAMENTO N.5 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

VISCOELASTICI ED ALTRI DISPOSITIVI MEDICI AD USO OFTALMICO 

OCCORRENTE ALL’ASL AL, ALL’ASL AT E ALL’AO AL. N. GARA ANAC: 7689341.– 

ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI RINNOVO CONTRATTUALE DI 12 MESI PREVISTO 

DALL’ART. 5 DEL DISCIPLINARE DI GARA. – CIG B49B367121 - SPESA € 1.000,00 

(OLTRE IVA 22%) 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                     Daniela Concas 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contratti pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 

19/04/2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18/04/2016 n. 50” e dalla L. 

14/06/2019, n.55, di conversione, con modificazioni, del D.L. 18/04/2019, n. 32 recante “Disposizioni 

urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni con Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 



resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure “, convertito, con modificazioni, con Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

VISTO in particolare l’articolo 106 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato “Modifica 

di contratti durante il periodo di efficacia”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 

VISTO nello specifico l’art.  226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 che al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 

sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. 43-6861 del 09.12.2013 con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n. 5 

comprendente le aziende sanitarie regionali ASL AL, ASL AT e l’Azienda Ospedaliera “SS Antonio e 

Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria (di seguito, per brevità, AA.SS.RR. dell’AIC 5), con 

l’obiettivo, tra l’altro, di espletare gare in forma aggregata; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la Regione Piemonte, nel dettare 

disposizioni transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione acquisti, dispone, tra l’altro, di 

continuare a perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5; 

 

DATO ATTO che con Determinazione n. 1747 del 09.11.2021 questa amministrazione aderiva agli 

esiti della “Gara Europea a livello di area interaziendale di coordinamento n.5 per l’affidamento 

della fornitura di viscoelastici ed altri dispositivi medici ad uso oftalmico occorrente all’asl Al, all’asl 

At e all’Ao Al. n. Gara Anac: 7689341” per un periodo di 36 mesi con opzione di rinnovo contrattuale 

di 12 mesi e opzione di proroga contrattuale di 6 mesi prevista dall’art. 5 del Capitolato Speciale; 

 

ATTESA la scadenza dei relativi contratti attuativi n. di riferimento sull’applicativo gestionale 

Areas:  

- Ditta BAUSCH & LOMB – IOM SPA - Contratto n. 2021 - 1117; 

- Ditta ALCON ITALIA SPA – Contratto n. 2021 – 1076 

- Ditta VISIONIC di Davide Musso – Contratto n. 2021 – 1081 

- Ditta OPTIKA SRL – Contratto n. 2021 – 1118 



- Ditta AIESI HOSPITAL SERVICE SAS – Contratto n. 2021 – 1119 

- Ditta CARL ZEISS SPA – Contratto n. 2021 – 1121 

- Ditta EMMECI4 SRL – Contratto n. 2021 -1122  

 

DATO ATTO che l’art.  226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Abrogazioni e 

disposizioni finali” al comma 2 stabilisce “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 

sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso.   

A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 

contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai 

quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le 

offerte;(…)” 

 

EVIDENZIATO che i contratti indicati sono pertanto disciplinati dalla previgente normativa ovvero 

dal Decreto Legislativo 50/2016, ai sensi del richiamato art. 226, comma 2, lett. b), atteso che la 

relativa procedura di affidamento si è conclusa in data anteriore all’entrata in vigore del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

RICHIAMATO l’articolo 106, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato 

“Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”: (…) I contratti di appalto nei settori ordinari e 

nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi 

seguenti: a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei 

documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere 

clausole di revisione dei prezzi. Tali clausole fissano la portata e la natura di eventuali modifiche 

nonché le condizioni alle quali esse possono essere impiegate, facendo riferimento alle variazioni dei 

prezzi e dei costi standard, ove definiti. Esse non apportano modifiche che avrebbero l'effetto di 

alterare la natura generale del contratto o dell'accordo quadro.”; 

 

DATO ATTO che nel caso di specie il Capitolato Speciale di gara approvato nell’ambito della 

procedura di gara aggiudicata con Determinazione dell’Asl At n. 1536 del 13.10.2021 alla quale 

questa amministrazione aderiva con Determinazione n. 1747/2021 prevede all’art. 5 il rinnovo alle 

medesime condizioni, per una durata pari a 12 mesi e l’eventuale opzione di proroga tecnica per un 

massimo di ulteriori 6 mesi; 

 

RAVVISATO l’interesse di questa Azienda Ospedaliero Universitaria a garantire 



l’approvvigionamento dei prodotti di che trattasi esercitando l’opzione di rinnovo del contratto in 

essere per il tempo strettamente necessario all’individuazione di un nuovo contraente, o fino a 

nuova aggiudicazione; 

 

DATO ATTO che, a tal fine, si comunicava agli Operatori Economici aggiudicatari l’intenzione di 

esercitare l’opzione di rinnovo contrattuale di 12 mesi, come previsto dall’art. 5 del Capitolato 

Speciale di gara, a condizioni economiche invariate, come di seguito riportato: 

 

• Ditta AIESI Protocollo 27650 del 13.11.2024 Uscita 

• Ditta ALCON Protocollo 27652 del 13.11.2024 Uscita 

• Ditta BAUSCH & LOMB - IOM Protocollo 27653 del 13.11.2024 Uscita 

• Ditta EMMECI 4 Protocollo 27655 del 13.11.2024 Uscita 

• Ditta OPTIKA Protocollo 27656 del 13.11.2024 Uscita 

• Ditta VISIONIC Protocollo 27658 del 13.11.2024 Uscita 

• Ditta CARL ZEISS Protocollo 27659 del 13.11.2024 Uscita 

 

ACQUISITE le lettere di conferma della disponibilità alla proroga a condizioni economiche 

invariate dagli operatori economici sopra richiamati conservate agli atti di questa Struttura, come 

di seguito riportato: 

 

• Ditta AIESI - Protocollo 29644 del 04.12.2024 Entrata 

• Ditta ALCON - Protocollo 28093 del 18.11.2024 Entrata 

• Ditta BAUSCH & LOMB - Protocollo 27796 del 14.11.2024 Entrata 

• Ditta EMMECI 4 - Protocollo 29825 del 05.12.2024 Entrata 

• Ditta OPTIKA - Protocollo 29572 del 03.12.2024 Entrata 

• Ditta VISIONIC – Protocollo 28413 del 21.11.2024 Entrata 

• Ditta CARL ZEISS - Protocollo 27892 del 14.11.2024 Entrata 

 

DATO ATTO che i contratti n. di riferimento sull’applicativo aziendale AREAS 2021 - 1117, 

2021 – 1076, 2021 – 1081, 2021 – 1118, 2021 – 1119, e 2021 – 1121 attualmente presentano una 

disponibilità sufficiente a coprire l’aumento quantificato per ognuno di essi in quanto il        maggior 

importo derivante dalla prosecuzione per 12 mesi rientra nella stima economica inziale;  

 

PRESO ATTO altresì che la prosecuzione per 12 mesi si traduce in un aumento contrattuale 

presunto       del contratto n. di riferimento sull’applicativo gestionale AREAS 2021 -1122 

calcolato sui dati storici dell’acquistato su base annuale                                                pari a complessivi € 1.000,00; 



 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento per l’anno in 

corso (2024) ammontante ad € 1.000,00 I.V.A. 22% esclusa per complessivi € 1.220,00 I.V.A. al 

22 % inclusaviene così suddiviso:  

€ 203,34 per l’anno in corso (2024) rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente 

con Delibera n. 137 del 20.03.2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024” ed 

è riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia 

Ospedaliera; 

€ 1.016,70 per il periodo successivo (01/01/2025 – 08/11/2025) di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse 

indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle 

relative spese, riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. 

Farmacia ospedaliera 

 

CONFERMATI ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13/08/2010 n. 

136 articolo 3, i CIG derivati assunti in fase di adesione che risultano tutt’ora capienti e acquisito 

il nuovo CIG B49B367121 per il contratto che ha esaurito la capienza; 

 

DATO ATTO che: 

- restano invariate le ulteriori condizioni e modalità di fornitura definite nella Gara Sovrazonale 

espletata dall’Asl At. salvo modifiche relative a revisione dei prezzi già acquisite; 

- si conferma la Dott.ssa Laura Savi, Dirigente presso la S.C. Farmacia Ospedaliera, 

quale D.E.C. (Direttore dell’Esecuzione del Contratto) oggetto del presente provvedimento;  

 

PRECISATO che: 

- la durata del rinnovo contrattuale stabilito in mesi 12 dagli atti di gara potrà essere interrotta 

anticipatamente qualora si addivenga, prima della scadenza, all’attivazione della nuova 

fornitura; 

- il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta vincoli 

quantitativi e i dispositivi in oggetto saranno acquistati con apposite ordinazioni di fornitura in 

riferimento ai bisogni di volta in volta segnalati dal reparto utilizzatore; 

 

INDIVIDUATO ai sensi dell’art. 111 del D. Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

relativo alla presente fornitura, la dott.ssa Laura Savi – Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera o suo 

delegato; 

 

RITENUTO per le motivazioni sin qui addotte di disporre il rinnovo per mesi 12 con decorrenza dal 



09.11.2024 a tutto il 08.11.2025 dei contratti sopra richiamati, ai sensi dell’art. 5 del Capitolato 

Speciale di gara, per la fornitura di viscoelastici ed altri dispositivi medici ad uso oftalmico occorrente 

all’asl Al, all’asl At e all’Ao Al; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

- di esercitare ai sensi dell’articolo 106, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

l’opzione di rinnovo per 12 mesi, prevista dall’art. 5 del Capitolato Speciale di gara, dei 

contratti sopra richiamati per la fornitura di viscoelastici ed altri dispositivi medici ad uso 

oftalmico occorrente all’asl Al, all’asl At e all’Ao Al. n. Gara Anac: 7689341, con decorrenza 

09.11.2024 a tutto il 08.11.2025, salvo interruzione anticipata in caso di aggiudicazione della 

nuova fornitura; 

- di autorizzare la registrazione sull’applicativo aziendale AREAS dell’estensione temporale 

per mesi 12 dei contratti indicati in premessa;  

- di dare atto che il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta 

vincoli quantitativi ed il materiale in oggetto sarà acquistato con apposite ordinazioni di 

fornitura in riferimento ai bisogni di volta in volta segnalati dal reparto utilizzatore; 

- di dare atto che i contratti n. di riferimento sull’applicativo aziendale AREAS 2021 - 1117, 

2021 – 1076, 2021 – 1081, 2021 – 1118, 2021 – 1119, e 2021 – 1121 attualmente 

presentano una disponibilità sufficiente a coprire l’aumento quantificato per ognuno di essi 

in quanto il maggior importo derivante dalla prosecuzione per 12 mesi rientra nella stima 

economica iniziale; 

- di dare atto che, sulla base del fabbisogno presunto, stimato con riferimento al consumato 

annuo pregresso, l’importo del rinnovo contrattuale complessivo per mesi 12 ammontante 

ad € 1.000,00 I.V.A. 22% esclusa per complessivi € 1.220,00 I.V.A. al 22 % inclusa  viene 

così suddiviso:  

€ 203,34 per l’anno in corso (2024) rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con Delibera n. 137 del 20.03.2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa 

per l’anno 2024” ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della 

S.C. Farmacia Ospedaliera; 

€ 1.016,70 per il periodo successivo (01/01/2025 – 08/11/2025) di cui si terrà conto in sede 

di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, 

salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese, riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia ospedaliera 

- di nominare la dott.ssa Laura Savi – Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera o suo delegato - 

quale Direttore Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento (D.E.C.); 



- di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del Dlgs 

36/2023, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del 

D.Lgs. 36/2023;  

 

- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 

18.8.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei prodotti in esame. 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


